



**CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT**

**"Terra do Pai da Aviação"**

Rua 13 de Maio Centro Santos Dumont MG

Cep 36240-057 Tel: (32)3252-9600

[www.camarasd.mg.gov.br](http://www.camarasd.mg.gov.br)

[contato@camarasd.mg.gov.br](mailto:contato@camarasd.mg.gov.br)

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO**

Processo Administrativo nº 011/2024

Pregão Eletrônico nº 002/2024

Tipo: Menor Preço por Item

Pregoeira: Jessica Ferreira Leopoldo

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material de consumo, do tipo gêneros alimentícios, material de copa e cozinha, limpeza e outros para a CMSD

Tendo em vista o procedimento licitatório Pregão Eletrônico nº 002/2024-SRP, e as documentações juntadas aos autos, destinado ao Registro de preços para futura e eventual aquisição de material de consumo, do tipo gêneros alimentícios, material de copa e cozinha, limpeza e outros para a CMSD, através de sistema de COMPRASBR, tendo transcorridas as fases de habilitação, fase de lances e análise dos documentos, e amostras, conforme ata final da sessão, anexadas aos autos e com fundamento na Lei 14.133/2021, **ADJUDICO** os objetos aos vencedores e **HOMOLOGO** o resultado do Pregão Eletrônico, às empresas habilitadas declaradas vencedoras do certame conforme os itens por empresa, ficando determinado que a Pregoeira, juntamente com a equipe de apoio, adotem as medidas de praxe para ultimação do procedimento, inclusive quanto à elaboração do instrumento contratual, registro, tramitação e arquivamento da documentação correspondente, CONFORME EM ANEXO:

- EMPRESA COMERCIAL SANTOS E SILVA DE TOCANTINS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 46.766.632/0001-61, com sede na Av Olegario Maciel nº 386, Bairro Industrial, em Ubá-MG:

ITENS	MATERIAL	QUANTIDADE	MARCA	VL. UNIT	VL. TOTAL
1	Achocolatado em pó, 400 gramas <u>Referência: Toddy ou similar</u>	200 unidades	TODDY	R\$ 10,80	R\$ 2.160,00
2	Açúcar cristal embalados em pacotes de 5 quilos, com validade mínima de 1 ano	65 pacotes	CORUPÉ	R\$ 18,44	R\$ 1.198,60
3	Adoçante dietético líquido, a base de aspartame, embalagem 200ml <u>Referência: Zero Cal ou similar</u>	10 unidades	ZERO CAL	R\$ 9,99	R\$ 99,90
5	Álcool etílico 92,8%, em embalagem de 1 litro	10 unidades	LINEX	R\$ 7,95	R\$ 79,50
10	Coador de café industrial em flanela 100% algodão. Tamanho: Industrial extra grande, 15 cm de diâmetro, e 22 CM de profundidade	10 unidades	DOIS IRMAOS	R\$ 4,20	R\$ 42,00

**CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT****"Terra do Pai da Aviação"**

Rua 13 de Maio Centro Santos Dumont MG

Cep 36240-057 Tel: (32)3252-9600

[www.camarasd.mg.gov.br](http://www.camarasd.mg.gov.br)[contato@camarasd.mg.gov.br](mailto:contato@camarasd.mg.gov.br)

11	Copo plástico descartável, atóxico, de polipropileno, capacidade 200ml, acondicionado em embalagem com 100 unidades, material transparente, em conformidade com a norma da ABNT	600 pacotes	COPOFLEX	R\$ 4,20	R\$ 2.520,00
12	Copo plástico descartável, atóxico, de polipropileno, capacidade 50ml, acondicionado em embalagem com 100 unidades, material transparente, em conformidade com a norma da ABNT	150 pacotes	COPOFLEX	R\$ 2,20	R\$ 330,00
14	Desodorizador de ar aerossol, fragrâncias diversas, de 1ª linha, embalagem 400ml	50 unidades	GLAIDE	R\$ 13,00	R\$ 650,00
15	Detergente líquido ácido, tradicional, 500ml	40 unidades	MARINA	R\$ 2,35	R\$ 94,00
16	Detergente líquido hipoalergênico neutro, biodegradável, acondicionado em embalagem de 500 ml	100 unidades	URCA	R\$ 1,69	R\$ 169,00
18	Esponja para limpeza, dupla face verde-amarela, espuma de poliuretano e fibra sintética com abrasivo	70 unidades	FLORA	R\$ 0,65	R\$ 45,50
20	Garrafa térmica, bomba de pressão, com alça, sistema corta pingos, conserva líquido quente e frio mínimo 6h, ampola de vidro, 1,8 litros	05 unidades	TERMOLAR	R\$ 172,50	R\$ 862,50
21	Guardanapo de papel, folha simples, com 50 folhas, na cor branca, medindo 21 x 22 cm	400 pacotes	MAXFINE	R\$ 2,45	R\$ 980,00
22	Jarra de vidro, transparente, com alça, capacidade 1,5 litros	05 unidades	INVICTA	R\$ 27,45	R\$ 137,25
23	Leite UHT integral tipo A, esterilizado, longa vida, em embalagens tetrapak de 1 litro, com validade igual ou superior a 3 meses	800 unidades	ITA	R\$ 4,99	R\$ 3.992,00
26	Lustra móveis, embalagem de 500 ml, perfume de lavanda	50 unidades	WORKER	R\$ 4,89	R\$ 244,50
27	Luva de borracha antiderrapante, confeccionada em látex natural, tamanho M	10 pares	MEDIX	R\$ 2,00	R\$ 20,00
29	Margarina cremosa, com sal, 80% de lipídios, embalagem 500g Referência: Qualy ou similar	250 unidades	QUALY	R\$ 12,00	R\$ 3.000,00
30	Pá para lixo, uso doméstico, pá de plástico, cabo longo de madeira plastificado 80cm	10 unidades	COAFACIL	R\$ 5,00	R\$ 50,00
31	Pano de chão tipo saco, 100% algodão, alvejado, 47 x 66cm	60 unidades	ARTECREPE	R\$ 5,00	R\$ 300,00
32	Pano de Prato costurado, 100% algodão	40 unidades	ARTECREPE	R\$ 2,70	R\$ 108,00

**CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT****"Terra do Pai da Aviação"**

Rua 13 de Maio Centro Santos Dumont MG

Cep 36240-057 Tel: (32)3252-9600

[www.camarasd.mg.gov.br](http://www.camarasd.mg.gov.br)[contato@camarasd.mg.gov.br](mailto:contato@camarasd.mg.gov.br)

33	Pano multiuso para limpeza, composto de fibra de viscose, resina inibida, pigmentada e gramatura de 41g/m2, composta de 70% viscose e 30% poliéster, medindo 70 x 33 cm, pacotes com 5 unidades Referência: Perflex ou similar	50 pacotes	NOBRE	R\$ 2,45	R\$ 122,50
34	Papel higiênico 4 rolos de 60 metros x 10 cm, cor branca, macio, folha simples de alta qualidade, picotado, texturizado	300 pacotes	FAMILAIR SOFT	R\$ 4,25	R\$ 1.275,00
36	Refrigerante tipo cola, 2 litros Referência: Coca Cola ou similar	350 unidades	COCA COLA	R\$ 11,90	R\$ 4.165,00
37	Refrigerante tipo guaraná, 2 litros Referência: Kuat ou similar	350 unidades	KUAT	R\$ 7,40	R\$ 2.590,00
38	Refrigerante tipo guaraná, diet ou light, 2 litros Referência: Kuat ou similar	350 unidades	ANTARTICA	R\$ 10,00	R\$ 3.500,00
41	Sabonete líquido, aspecto físico viscoso, fragrância erva-doce, 1 litro	50 unidades	PREMISSE	R\$ 12,75	R\$ 637,50
44	Soda cáustica em escamas, 99%, uso doméstico, pacote 1 kg	01 unidade	YARA	R\$ 24,58	R\$ 24,58
46	Vassoura de pelo com cabo e base de madeira, 30cm	10 unidades	CARLA	R\$ 10,90	R\$ 109,00
47	Vassoura de piaçava, com cabo e base de madeira	10 UNIDADES	ATUAL	R\$ 15,99	R\$ 159,90
48	Álcool 70º em gel, embalagem de 500g	50 unidades	LINEX	R\$ 4,95	R\$ 247,50
49	Álcool 70º líquido, embalagem de 1 litro	50 unidades	LINEX	R\$ 5,45	R\$ 272,50
50	Máscara cirúrgica tripla descartável, com elástico (embalagem com 50 unidades)	15 unidades/caixas	ANADONA	R\$ 7,70	R\$ 115,50
51	Avental de cozinha Impermeável	08 unidades	POLICAP	R\$ 10,60	R\$ 84,80
Valor Total		R\$ 30.386,53			

- EMPRESA E. NATALINO FAZOLLO - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 25.112.130/0001-47, com sede na Rua Luiz de Matos nº 478, Bairro Vila Regina, em Ubá-MG

Item	Produto	Quant.	Marca	V.Unit.	V.Total
6	Balde em polipropileno, de alta densidade, com alça de metal reforçada, capacidade de 20 litros	5	Arqplast	R\$ 20,94	R\$ 104,70
9	Cloro, embalagem de 1 litro	60	Luminosa	R\$ 9,99	R\$ 599,40
13	Desinfetante líquido para uso geral, com bactericida, e biodegradável, acondicionado em embalagem de 2 litros.	300	Lumi	R\$ 4,40	R\$ 1320,00
17	Escova sanitária plástica, colorida, com cerdas em nylon brancas, cabo plástico medindo 17cm aproximadamente e suporte	10	Brubalar	R\$ 8,00	R\$ 80,00



**CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT**

***"Terra do Pai da Aviação"***

Rua 13 de Maio Centro Santos Dumont MG

Cep 36240-057 Tel: (32)3252-9600

[www.camarasd.mg.gov.br](http://www.camarasd.mg.gov.br)

[contato@camarasd.mg.gov.br](mailto:contato@camarasd.mg.gov.br)

19	Flanela de limpeza, grande 40 x 60 cm	30	Lisse Clean	R\$ 2,44	R\$ 73,20
24	Limpa vidros líquido, tradicional, limpa e do brilho com álcool, 500ml Vidrex ou similar	15	Qotimo	R\$ 3,75	R\$ 56,25
25	Limpador instantâneo multiuso, biodegradável, com tampa tipo flip-top, acondicionado em embalagem de 500ml	100	Lumi	R\$ 2,64	R\$ 264,00
39	Rodo de limpeza com cabo de madeira, 40 cm	10	Carla	R\$ 7,97	R\$ 79,70
40	Sabão em pó, fabricado com material de 1ª qualidade, biodegradável, composto de branqueadores e enzimas para limpeza em geral, acondicionado em embalagem de 1 kg	15	Classic	R\$ 10,70	R\$ 160,50
45	Toalhas de papel interfolhadas, 20 x 21 cm, 2 dobras, com 1000 folhas	450	Ultrapel	R\$ 8,35	R\$ 3757,50
Valor Total				R\$ 6.495,25	

Santos Dumont-MG, 30 de julho de 2024

**FLÁVIO HENRIQUE RAMOS DE FARIA**  
PRESIDENTE